6. *Retirer à soi*, avec le sens de *reprendre*, est une expression qui fait image, mais qui n'est plus usitée, si elle l'a jamais été.

leurs devoirs d'une manière souveraine et digne de lui <sup>1</sup>. Car, en leur donnant sa puissance, il leur commande d'en user comme il fait lui-même pour le bien du monde; et il leur fait voir, en la retirant, que toute leur majesté est empruntée, et que, pour être assis sur le trône, ils n'en sont pas moins sous sa main et sous son autorité suprême <sup>2</sup>. C'est ainsi qu'il instruit les princes, non seulement par des discours et par des paroles, mais encore par des effets et des exemples : *Et nunc, reges, intelligite; erudimini, qui judicatis terram* <sup>3</sup>.

Chrétiens, que la mémoire d'une grande Reine, fille, femme, mère de rois si puissants <sup>4</sup>, et souveraine de trois royaumes <sup>5</sup>, appelle de tous côtés à cette triste céré-

1. A rapprocher du dernier chapitre du *Discours sur l'hist. untv.* : « Dieu tient du plus haut des cieus les rênes de tous les royaumes... c'est ainsi que Dieu règne sur tous les peuples... Par là se vérifie ce que dit l'Apôtre, que Dieu est heureux, et le seul puissant, Roi des rois, et Seigneur des seigneurs. Heureux, dont le repos est inaltérable, qui voit tout changer sans charger lui-même, et qui fait tous les changements par un conseil immuable; qui donne et qui ôte la puissance, qui la transporte d'un homme à un autre, d'une maison à une autre, d'un peuple à un autre, pour montrer qu'ils ne l'ont tous que par emprunt, et qu'il est le seul en qui elle réside naturellement. »

Il est curieux de retrouver les mêmes idées dans Plutarque : « Celui qui établit et ruine les monarchies et principautés, selon sa sagesse et justice, donne tel contrepoids aux affaires humaines, que les plus puissants ne se remuent sinon quand et comme il lui plaist, afin que sa providence soit toujours reconnue et adorée, et l'imbécillité des conseils et efforts humains de plus en plus reconnue. » (*Vie de Marcellus*, trad. AMYOT).

2. Toute la doctrine de Bossuet sur la nature de l'autorité royale est résumée dans ces lignes.

3. Bossuet avait déjà fait usage de ce texte, en 1666, pour déplorer en chaire la mort récente d'Anne d'Autriche : « Qui nous a sitôt enlevé cette reine que nous ne voyions point vieillir et que les années ne changeaient pas... *Et nunc, reges, intelligite, erudimini qui judicatis terram* : « Ouvrez les yeux, arbitres du monde; entendez, juges de la terre. » Celui qui est le maître de votre vie, l'est-il moins de votre grandeur ? Celui qui dispose de votre vie dispose-t-il moins de votre fortune ? » (*2<sup>e</sup> Sermon pour la Purification*.)